广西医科大学苯于以单一来∵源方式采购“
学科发展水平动态监控

” 数据库服务的说明

自治区财政厅政府采购监督管理处 :

广西医科大学拟与上海软科教育信息咨询有限公司签订《学科发
展水平动态监控》数据库服务合同,预算总金额为 19sOoo元 ,现申
请采用单—

来源方式采购,原因如下 :

1.继国家部署 咒5、 211分类建设后,⒛15年国家出台
“
双一流”

建设总体方案,各地各高校高度重视、积极务实推进。“
双一流”

建
设是一项长期战略任务,任重道远。我校要想实现一流学科的建设目
标,有必要对学校当前各学科的水平和竞争力进行定位和诊断,并在
此基础上科学合理地规划一流学科建设路径。对学科发展态势进行精
准判断的前提是客观、及时的学科动态数据。为此,我们拟通过向一

家专业的第三方机构采购服务的方式完成此项任务。

2.经过调查研究,我们发现上海软科教育咨询有限公司 (以下简
称上海软科)能够很好地满足学校的需求。上海软科的创始人和骨干
来自上海交通大学世界一流大学研究中心,具有丰富的高等教育研究
和咨询经验。每年发布的

“
中国最好大学排名

”
、“

中国最好学科排
名

”
、 “

世界大学学术排名
”
和

“
世界一流学科排名

”
具有很大的社

会影响力和极高的公众关注度。

3.学科发展水平动态监控系统是上海软科基于自身多年的数据
积累所开发的高校战略管理工具,该系统提供的监控数据成熟完善 ,

可以不依赖于学校内部的统计部门,完全从外部对各学科建设关键指

标实施监控。服务数据细分到每一个一级学科,其学科口径与 《学位

授予和人才培养学科目录》中的一级学科完全匹配。服务数据指标体

系和计算模型公开、可验证,原始数据可下载,能够直观显示所有监

控学科整体水平,监控学科水平发展趋势。服务数据对每个监控学科

提供全国排名 (“ 中国最好学科排名
”)及趋势对比,基于

“
中国最

好学科排名”
数据的各项服务目前国内只有该单位具有唯一合法性。

4.经协商,上海软科对该项目的嘏价为人民币 19.8万元,对我
校 10个—级学科和标杆学校的⒛个丁级学科的高端人才、科研项目、
成果获奖、学术论文、人才培养等关键指标进行为期 1年的数据监控
和对比分析,并针对每个—级学科提供全国排名及趋势对比分析。能
够保证所有数据报告每 2个月更新一次。综合比较分析,我们认为该
服务不仅可以及时将各学科的指标数据和全国排名提供给学校,还能
够基于对学科竞争力的综合评价和发展趋势对学科进行定位诊断,帮
助学校了解各学科的相对水平变化。

为确保采购项目的顺利完成,根据 《中华人民共和国政府采购
法》、《广西壮族自治区人民政府关于采购限额标准的通知》(桂政发
【2013】 ” 号)和 《关于印发广西壮族自治区本级政府采购管理实
施暂行办法的通知》(桂政采[2oos⒕ 号)有关规定,特申请采用单一

来源方式采购该合同。

特此申请,望予批准。